
SINDACO P

Attuazione misure urgenti di contenimento e contrasto del
diffondersi del virus covid-19 misure per l'erogazione dei buoni
spesa di cui all'art. 2 del DL n154/2020 ed alla circolare della
Protezione civile. Approvazione Bando e criteri di erogazione.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    44

Seduta del 09-12-2020

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 14:13, in modalità
telematica a distanza tramite applicativo Skype, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 09-12-2020

Data: 09-12-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo a rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili prorogato
fino al 31-01-2021 con il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125;

VISTE le diverse ordinanze nn. 631, 633, 635, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646,
648, 650, 651, 652, 654, 655 e 656 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile recanti
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili“;

VISTO l’art. 2 del DL 154 del 23 novembre 2020 “misure urgenti di solidarietà alimentare” che
assegna a ciascun Comune risorse per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare
sulla base degli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del dipartimento della Protezione Civile
n. 658 del 29 marzo 2020.

VISTA E RICHIAMATA la circolare del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020 con la quale si assegnano ai comuni specifiche risorse economiche destinate a
fronteggiare l’emergenza alimentare di cui alla condizione di stallo economico conseguente
alla pandemia di covid-19;

PRESO ATTO che con la soprarichiamata circolare al Comune di Castelli sono stati assegnati €
8.857,46 da destinare all’erogazione di buoni spesa come misura di solidarietà alimentare;

CONSIDERATO che dai fondi precedentemente  assegnati con l’ordinanza di Protezione
Civile n.658/2020 risulta un economia pari ad € 4.873,46;

DATO ATTO che la somma totale da ripartire con il presente bando è pari ad € 13.730,92;

DATO ATTO della necessità di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità a causa dell’emergenza derivante
dall’epidemia COVID 19.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dei pareri di Regolarità tecnica
e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi.
Con voti favorevoli ed unanimi espressi dai presenti nella forma palese,

DELIBERA
1- Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto al fine di
formarne motivazione ai sensi di legge.
2 - L’adozione dei seguenti criteri e modalità per la concessione dei buoni spesa di cui l’art. 2
del DL 154 del 23 novembre 2020 e di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei
nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa
dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19, che costituiscono quadro attuativo degli



elementi di principio stabiliti dall’art. 12 della legge 241/1990 e degli obblighi di pubblicità
stabiliti dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.
I cittadini residenti nel comune di Castelli possono presentare istanza per l’erogazione di
buoni spesa alimentari del valore complessivo non superiore ad euro 500,00 (ogni buono avrà
il valore nominale di euro 20,00), entro e non oltre le ore 12:00 del  19-12-2020. L’istanza,
compilata secondo il modello che si allega sub lett. B) deve essere inoltrata al Comune di
residenza in una delle seguenti modalità:

A mezzo pec o mail, ai seguenti indirizzi di posta elettronica: pec:1)
comune.castelli@pec.it,  mail: info@comune.castelli.it
Se impossibilitati ad utilizzare i canali telematici a mano presso l’ufficio2)
protocollo comunale( previo appuntamento);
A mano, mediante consegna ad operatore autorizzato al ritiro, qualora il3)
cittadino sia impossibilitato a muoversi dalla propria abitazione. A tal fine,
qualora l’utente non sia in condizione di stampare lo schema di domanda e/o
al fine del ritiro dell’istanza in questione, lo stesso potrà rivolgersi al Comune
di residenza, al seguente numero telefonico, attivo dal lunedì al venerdì, dalle
ore 09:00 alle ore 13.30: 0861-979142. L’operatore incaricato provvederà a
redigere la scheda di istanza, che verrà successivamente sottoposta alla firma
dell’utente mediante operatore all’uopo incaricato.

Possono accedere al buono spesa i componenti di nucleo familiare che si trovano,
così come autocertificato nello schema di domanda di cui all’Allegato B), nelle
seguenti condizioni:

Essere residenti nel Comune di Castelli;
Che la propria condizione di disagio è conseguente all’attuale emergenza
indicando le motivazioni nell’apposito modello di domanda;

Che i componenti del nucleo familiare in età lavorativa si trovano in una mutata
condizione economica per momentanea sospensione dell’erogazione dello
stipendio o dell’attività lavorativa per l'emergenza Covid-19 e/o stato di
bisogno in quanto non percettore di entrate e/o redditi di qualsiasi natura;

 Nuclei familiari il cui saldo di tutti i conto correnti dei libretti, carte o qualunque
altro deposito che comunque consente un immediato prelievo di denaro,
intestata ai componenti non superi complessivamente, alla data del 30/11/2020,
la disponibilità di € 10.000,00

Nuclei familiari in cui NON VI SIAMO dipendenti pubblici;
Nuclei familiari che NON HANNO percepito introiti/redditi da : lavoro
autonomo, lavoro dipendente, pensioni (comprese le estere, pensioni di guerra
, di invalidità civile ed infortunio), cassa integrazione guadagni, redditi
immobiliari, contributi, Naspi, RdC, Rei, Indennità di Mobilità ed altre
provvidenza (diverse dalle una tantum) riferiti al mese di Novembre 2020
superiori alla tabella seguente in base ai componenti lo stato di famiglia
anagrafico:

1 componente Non superiore ad Euro 600,00
2 componenti Non superiore ad Euro 750,00
3 componenti Non superiore ad Euro 900,00

mailto: comune.castelli@pec.it,


4 componenti Non superiore ad Euro 1.100,00
Oltre 5 componenti Non  superiore ad Euro 1.300,00

La quantificazione dei buoni spesa è determinata dal Comune di Residenza sulla base dei
seguenti elementi:

Condizione Buona spesa
erogato

Nucleo con 1 solo componente Euro 160,00
Nucleo con 2-3 componenti Euro 280,00

Nucleo con 3 componenti di cui almeno uno
minorenne Euro 320,00

Nucleo con 4 o più componenti Euro 440,00
Nucleo con 4 o più componenti e presenza di

figlio/i minorenni Euro 500,00

Il nucleo familiare del richiedente è quello registrato all’anagrafe del Comune di
Castelli alla data di pubblicazione del presente avviso.

Si precisa che l’erogazione del buono spesa è una tantum e dovrà garantire la
copertura dell’esigenze alimentari per n. trenta (30) giorni.

Il contributo sarà consesso in misura piena, come da tabella di cui sopra, a quei
nuclei familiari privi di altre forme di reddito e/o di sostegno pubblico;

Il Comune, con provvedimento dirigenziale approverà l’elenco/graduatoria dei
beneficiari la misura dell’importo spettante a ciascuno.

Ad ogni nucleo richiedente verrà materialmente consegnato un numero di buoni
spesa dal valore di euro 20,00 cadauno fino al raggiungimento dell’importo
complessivo del valore corrispondente a quello assegnato.
I buoni in parola non possono essere ceduti a terzi; non sono convertibili in valuta e
non è ammessa la corresponsione in denaro del saldo residuo, ove essi non venissero
utilizzati per l’intero valore.
Il buono spesa potrà essere utilizzato, in uno o più punti vendita individuati dal
Comune medesimo, esclusivamente per l’acquisto dei seguenti prodotti:



Prodotto alimentari di ogni tipo, ad esclusione delle bevande alcoliche;
Prodotti per la pulizia e la sanificazione dei locali;
Prodotti per l’igiene personale;
Prodotti per il riscaldamento (legname, pellet, etc.);
Prodotti farmaceutici da banco per i quali non è richiesta la prescrizione

e potranno essere utilizzati in uno o più dei punti vendita aderenti all’iniziativa
(Minimarket di Fazzini L. & Melara V. di Via S.Antoniano – Macelleria
Nardangeli Francesco di Via S. Antoniano  - Farmacia Celli Isabella di Piazza
Roma – Bar Alimentari di Pizzorni M. in Bivio Villa Rossi – Russi Paride in Fraz.
Colledoro);

L’esercente commerciale, al fine di consentire all’Ente la regolare rendicontazione dei
contributi all’uopo ricevuti, dovrà acquisire il Buono spesa erogato, cui dovrà essere
allegata apposita autodichiarazione nella quale afferma che i buoni spesa sono stati
accettati esclusivamente per l’acquisto dei beni di prima necessità di cui al
precedente elenco.

– L’approvazione dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di buoni spesa3
all’utenza interessata al beneficio in oggetto, contenente i criteri proposti dall’ufficio
Servizi Sociali, All. A);

– L’approvazione dello schema di domanda per l’utenza, da compilare a cura4
dell’interessato, All. B);

5- Di demandare al Responsabile dell’area Affari Generali – Servizi Sociali l’adozione
di tutti gli atti consequenziali alla presente determinazione.

Infine, stante l’urgenza di provvedere nel più breve tempo possibile all’erogazione dei
buoni spesa a favore della famiglie bisognose, con unanime e favorevole votazione,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4

del D.lgs 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124,o

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4,o
del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art.134,o
c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio



SECA RINALDO


